（地皿45）

平成21年5月21日

都道府県医師会

　　担当理事　殿

日本医師会
　常任理事　内

国
粛
警
師

國理
覇
葡

田

2009年世界禁煙デー記念講演会のご案内について

　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　さて、2007年8月からドイツの各州では受動喫煙防止法が制定されておりま

す。その成立過程に尽力されたドイツ連邦議員のローター・ビンディング氏と学術

的な支えとなられたマルチナ・ペチュケ・ランゲル医師をお迎えし、日本医師会館

において平成21年6月13日　（土）に2009年世界禁煙デー記念講演会を開催

することとなりました。

　日本医師会も主催団体の一つであり、今般、別添プログラムのとおり決まりまし

たので、ご案内申し上げます。周知方よろしくお願い申し上げます。

　つきましては、貴会役員がご出席いただきます場合には、1名分の旅費を本会に

て負担させていただきますので、お手数ながらご出欠を地域医療第3課（FAX：

03－3946－2684、もしくはメール：kinen＠po．med．or．jp）にて、ご連絡いただきます

よう、よろしくお願い申し上げます。

日本医師会地域医療第三課　宛

（FAX：03－3946－2684）

r2009年世界禁煙デー記念講演会」

　　　　出席者名簿

開催：平成21年6月13日（土）14時～17時

矢自△

担当理事氏名
i旅費支給者）

役　　　　　　職

出席者名 役職等

r2009世界禁煙デー記念　ローター・ビンディング氏講演会」プログラム案

1．趣旨及び目的
　　ドイツの受動喫煙防止法が国会議員とドイツがん研究所のバックアップによって成立した

　　経緯を学び、日本の受動喫煙防止に官民一体となって推進していくための方策を模索する。

2．主催及び共催
　　たばこと健康問題NGO協議会（がん研究振興財団、結核予防会、健康・体力づくり事業財
　　団、日本対がん協会、母子衛生研究会、日本公衆衛生協会、日本心臓財団）、日本医師会、

　　日本禁煙学会、全国禁煙推進協議会、日本禁煙推進医師歯科医師連盟、健康日本21推進全

　　国連絡協議会たばこ分科会

3．後援（予定）
　　厚生労働省、文部科学省、外務省、財務省、ドイツ大使館、日本歯科医師会、日本薬剤師会、

　　日本看護協会、日本栄養士会、日本学校保健会、禁煙推進議員連盟、全国禁煙推進地方議員

　　連絡会、「喫煙と健康」WHO指定研究協力センター、東京都、健康保険組合連合会、国民健

　　康保険中央会、日本循環器管理研究協議会、中央労働災害防止協会

4．会期
　　平成21年6月13日 （土）13：30開場　14：00～17：00

5．会場
　　日本医師会大講堂
　　〒113・8641　東京都文京区本駒込2・28・16　電話 03・3946・2121

6．参加対象
　　たばこ対策関連団体、行政担当者、保健所担当者、学校保健担当者、法律関係者、医師、歯

　　科医師、看護師、薬剤師、栄養士など

7． プログラム（案）

14：00・14：03

14：03・14：06

14：06・14：09

14：09・14：12

14：15・15：15

15：15－16：00

16：00・16：10

16：10・16：40

16：40・16：55

16：55・16：58

16：58・17：00

開会挨拶　　たばこと健康問題NGO協議会会長　島尾　忠男

主催者挨拶　日本医師会会長　唐澤　祥人

来賓挨拶　　厚生労働大臣（仮）

　　　　　　ドイツ大使館大使（仮）’

講演　ドイツ連邦議員　ローター・ビンディング

　　　座長：日本禁煙学会作田学理事長、佐々木温子先生

講演　ドイツがん研究所たばこ対策部長　マルチナ・ペチュケ・ランゲル

　　　座長：日本禁煙推進医師歯科医師連盟大島明会長、

　　　　　　国立がんセンター望月友美子先生

休憩

シンポジウム　日本の取り組みについて
　　　座長：健康・体力づくり事業財団増田和茂常務理事、

　　　　　　全国禁煙推進協議会平間敬文会長
国会議員の動きについて　　小宮山洋子衆議院議員（仮）

　　　　　　　　　　　　　武見敬三氏（仮）

日本医師会の方針について　内田健夫日本医師会常任理事

メディアから　　　　　　小川明氏（仮）

質疑応答

シンポジウムまとめ　島尾忠男結核予防会顧問

閉会挨拶　　　　　　小澤肚六健康・体力づくり事業財団理事長